7. Q. III. Quia sit effectus purgationis Canonica? R. 1. Ut indicat, effectus est obligatio can prefundi, nisi ex iusta causa reus ab ea appelletur; ut si non est effectus ordinis noli admittere testes, nisi extraneos, inter quos reus non vixit, inimicos &c. Gloss. in c. fin. b. t.

8. R. 2. Effectus purgationis, ut praestata, est absolutione rei, non tantum a suspensione, si hac ab initio lata fuit, sed etiam ab objecto criminis, ita ut reus declaretur innocentia, suoque honori, & fama restituatur, neque deinceps super eodem crimen accusetur, nisi nova infamia, & indicia criminis supervenient: ita Can. 6. & seqq. 2. q. 5. c. 8. 10. b. t.

*9. R. 3. Effectus purgationis, ut recusat, aut non praestata est, quod reus deficiens in purgatione, seu nolendo jurare, seu non habendis compurgatores, habetur pro convicto, & pena ordinaria, vel plenaria que arbitria puniri possit, c. 7. v. deficiensem b. t. Quod si judge Ecclesiasticus clericum in iudicio purgationis degradetur Curia seculari tradat, non potest laicus illum punire poena mortis; quia non fuit vere convictus, sed tantum presumptive, aut interpretative: scimus si delictum confessus, aut plane confitit, sicut in*confessio*.*

10. Q. IV. An modi purgationis vulgaris sint liciti? R. 1. Negative, Can. 7. 20. casf. 2. q. 5. c. fin. de purg. vulg. nam modi illi sunt superfluentes genitum, & praesumptioe conjuncti, inepti ad veritatem manifestandam; & quibus Deus tentans ad faciendum miraculum; ut sunt duella, contagio ferri candentes, vel aqua tervens, fluxus sanguinis ex cadavere occisi ad presentium occisoris &c. Dices 1. Adulterio apud Judas probatur per aquas amarillas Can. 21. in libro 2. q. 3. ex num. 5. v. 12. 2. In lege nova extant plura exempla purgationis vulgaris: 1. S. Brictius enim tanta ardentes prunus in vete sua usque ad sepulchrum S. Martini; & multe Sanctæ contacta ferri candentes, vel aqua tervens, fluxus sanguinis ex cadavere occisi ad presentium occisoris &c. 2. S. Gervais & Protasius, qui in fin. b. t. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646

tur animus injuriandi; nisi proberis contrarium, v. g. joco aliquid dicum esse; nam in materia generaliter prohibita presumitur dolus, & actus animo malo factus; nisi agens contrarium proberis, l. 3. C. b. t. l. 1. C. ad Cornel. de Sicar. 2. Infantes, furiosi, amentes, perfecte ebriosi, eum doli capaces non sint, non possunt injuriam inferre, l. 3. §. 1. ff. b. t. Semiebriosi, vel qui incibriantur se, ut audacieos effent ad conviciandum, non excusantur ab injuria illata, ut nec incundi l. 5. C. b. t. Parentes, Superiores, magistri &c. si quando protumpan in verba, aut facta consumulati contra fuos, regulariter non praesumunt facere injuriam; quia talia agunt ex causa correctionis, & sine animo injuriandi; nisi aliud colligatur; ut si concessionator aliquis profetat, que in particulari unius, vel alterius honorem ledunt; vel si magistratus, non servato juris ordine, aliquid decernant, l. 7. §. 2. 3. & l. 32. 33. ff. b. t.

7. R. 2. Injuria inferri potest cuiuscumque persona, etiam amenti l. 3. §. 1. cod. vel absenti; ut si ad domum ejus cornua appendantur, vel aliud quid decorosum; item directe in se, & indirecte in persona consimilata; sicut injuria illata prolibus, religiosis, novitatis, & uxori, redundant in patrem, Religionem, & maritum l. 3. §. 2. cod. At injuria illata matru, vel fratri non redundant in uxorem, & fratrem, eum causus isti non sint iure expressi, §. 2. Iff. b. t. ubi seq. §. 2. dicitur, quod servis nulla injurya fieri intelligatur; sed si arrox sit, & in conuentum domini, ipsi domino injurya fieri videatur. Sed doctrinam istam sane intellige, quod serv. non concedatur actio injuriarum: alioquin pro foro interno contra servum vera, & mortalis injurya committi potest: imo & pro foro externo a pretore inulta relinqu non debet; maxime si verbera servu inficta sint, l. 13. §. 35. ff. b. t.

8. Q. III. Quae actio oriatur ex injurya? R. 1. Actio civilis ex L. XII. Tabb. qua propter membrum ruptum agebat ad peccatum talionis, & propter os fractum ad peccatum pecuniariam. Sed hec actio in defunctum abit. §. 7. l. b. t. Hodie viget actio pratoria ex editio pratoris descendens l. 7. pr. l. 15. §. 2. & §. 25. ff. b. t. & actio exzisit descendens ex Legi Cornelii pro causa injurya, quo sis pulsat, verberatur; vel dominum suum vi introrsum effe dicit, §. 8. Inst. b. t. l. 5. pr. ff. cod. ubi seq. §. 1. JCus differentiam ponit inter verberare, & pulsare: quia verberare est cum dolore cedere, pulsare sine dolore. Utraque hac actione agitur, vel civilitate ad peccatum privatum, quanti injurya ab actore estimata, & a judice moderata, seu definita fuit, ut actor pro suo interesse applicetur: vel criminaliter ad vindictam publicam: & tunc extraordinaria pena indicitur pro qualitate delicti, & persone, sive corporalis, sive pecuniaria fisico applicanda, §. 10. Inst. & l. 37. & fin. ff. b. t. Cum vero utraque ista actio sit penal, tendens ad cundem finem, sed ad peccatum pro injurya infligendam, altera alteram consumit, & una electa, non est regreflus ad alteram, ne idem bis vindicetur, l. 6. in fin. ff. cod.

9. R. 2. Actio penalis injuriarum ex L. Cornelii descendens est perpetua, quia civilis: descendens vero ex jure pratoris est annalis, sicut actiones aliae pratorie penales l. 5. C. b. t. item est actio famosa, quia condemnatum ex injurya facit infamem, l. 7. pr. ff. & l. 5. C. b. t. Habent autem viri illustris privilegium ex Conf. Zenoniana §. 10. In & l. fin. C. b. t. quod convenit actione injuriarum, judicium suscipere possunt per procuratorem: quo casu sententia lata in procuratorem nec ipsum, nec principalem infamat. Item evadit infamia, si judex in sententia expresse famam, & honorem conferat condemnato. Ceterum in iudicio criminali injurya regulariter non admittitur procurator, quia judex in arbitrio habet infligere peccatum, etiam corporalem, quae hic cluderetur; nam principalis eam non sufficeret, quia condemnatus non fuit, neque procurator, quia iste est innocens.

10. R. 3. Preter actionem peccatum cum praetoriam, cum civilem, datur adiuc contra injuriante actio civilis rei persecutoria, que dicitur Recantatoria, seu ad Palindiam, moribus potius, quam iure scripto introducta, qua agitur ad famam recuperan-

dam, ut scilicet verbalem injuriam inferens, dicta contumeliosa judicialiter revocet, & injuste a se prolatam occidat. Quodsi vero alterum non infamavit, sed tamum obiecti defectum naturalem, v. g. quod spurius, gibbosus, vel surdafer sit, non est locus huic actioni, sed solum christiana depreciationi.

11. Porro licet actio penalis injuriarum civilis, & criminalis cumulari nequeant, ut ante dictum, tamen actio recantatoria; item, si dampnum culpa datum sit, actio L. Aquilia cumulari possunt cum actione penalium injuriarum; cum tendant ad diversos fines, scilicet persecutio rei, puta fama, & vel interesse ratione damni, & persecutionem penae pro quantitate injurye, l. 7. §. 1. ff. b. t. Sic etiam cumulari possunt actio furti, & conductio furtiva, & fin. In de oblig. ex delicto. Dices Actio recantatoria est criminalis, quia infamat: ergo non cumulari cum penali. R. Negante nequa ratio est ad rem, quia multe actiones infamant; ut actio depositi, mandati &c. neque tamen sunt criminales, sed civiles. Ceterum probabilius est, actionem recantatoriam non esse famosam; cum id nullum iure confit, nec colligatur ex Conf. Caroli V. qua actio ita videatur introducta.

12. R. 4. Actio ab famosum libellum criminaliter intentata tendit ad peccatum capitale, si crimen capitale impunitum fuit, l. un. C. de famosis libelli. & Conf. Carol. art. 110. vult imponi peccatum talionis. Secus est pena civili, & deportatio, & hodie arbitria, qua tenetur auctor famosi libelli, & divulgator, eir. l. un. & Can. 1. qui in alterius 5. q. 1. Typographi vero amittunt impressa exemplaria, & potestatem imprimendi, atque arbitrii penas subduntur.

13. R. 5. De jure Can. persecutio clericum incurrit excommunicationem Can. 29. si quis suadente 17. 9. 4. & si S. R. E. Cardinalem, vel Episcopum pertinet, quia reus criminis laesa maiestatis punitur, c. 5. de pen. in 6. & Clementina 1. cod. Hec de actionibus injuriarum, que competunt injuriati, pallo five directe in se ipso, five indirecte in persona subjecta §. 2. Inst. l. 8. §. 3. ff. b. t.

14. Q. IV. Quomodo expiret actio injuriarum? R. seqq. modis 1. Restorsione aplice, dicendo: mentiris. 2. Satisfactione 1. 7. §. 6. ff. b. t. 3. Remissione expressa, vel tacita injurya; quam tamen facere nequeunt personae subiectae, ut filiusfam. religiosi: bene ut pater, vel prelaetus, etiam isti reclamantibus, l. 17. §. 12. ff. cod. ubi tamen seq. §. 13. excipitur causus, quo patris persona est vilis, filii vero honesta: & tunc pater nequit remittere injuryam filio illatum. Remissio penae non censetur remissa reparatio dannorum ex injurya fecutorum, utpote diversa. 4. Prescriptione unius anni probabilis utilis, intra quem actiones pratoriae extinguuntur, l. 5. C. b. t. Sed actio recantatoria, & ex L. Cornelii, cum utraque sit civilis, durat perpetuo, seu 30. annis. 5. Morte injuriantis, vel injuryi ante item contestatam; quia actio penal ex delicto regulariter ad heredes non transfit, l. 13. ff. b. t. Sacramento tamen penitentia non tollitur ita actio, quia potest quis esse amicus personae, & inimicus cause.

§. II.

De Damno dato.

15. Hui non agitur de damno lucro ex bonis alienis, dum damnificans ex bonis alienis dñe; ut per fursum, rapinam, usuram &c. sed de damno non lucro, dum alterum damnificans, nullum exinde comprehendit report: quo sensu damnum est delictum privatum, quo res aliena animata, vel inanimata solo, vel culpa destrinxerit sine ullo damnificans lucro; ut si animal destruxerit, vinum effundatur &c. Hoc delictum coeptum ex L. Aquilia, cuius tria erant capita. Primo capite caeput, ut qui alienum servum, vel quadrupedem injurya occiderit, tantum det, quantum caries illo anno pluimus fuit pr. Inst. & l. 2. pr. ff. ad L. Aquil. nomine quadrupedis intelligentur pecus gregarii paci solitum, ut equi, asini, muli, oves, boves, caprae, suis; non vero fera bestie, aut canes, ibid. Secundo capite quid statutum fuerit, non con-

stat;

De Injuriis, & damno dato.

stat; atque ita caput secundum L. Aquilia in usum est §. 12. in cod. Cuiac. & alii existimant caput itudine suffici non de damno rei nostrae, sed de quovis alio damno, v. g. de intercepta nobis utilitate, Gottof. cit. §. 12. Tertio capite caeput de omni cetero damno rei nostrae, si praefer servum, & pecudem occisum, dampnum caueatur, uendo, frangendo, rumpendo; & tunc res solvitur, quanti plurimi valuit ante 30. dies §. 13. Inf. & l. 27. §. 5. ff. cod. ut si servum, vel pecudem vulnerati, animal gregarium paci non solitum occidatur, si facit servum adiusti, virtum fregit, vestem dilacerat &c. Exempla plura reperies tit. ff. ad L. Aquil.

16. Q. 1. Quid requiratur ad rationem damni? R. 1. Ut fuerit res destruta, sive integrum, ex parte contra suum suum naturalem; ut si uas immutatus decessit, agrum devitatis, vinum effusum, hominem, hoc est, servum elucastrum, vel occidit &c. et contra si res non est corrupta, sed ad suum naturalem uitudinib; non est etiam dampnum sub L. Aquil. contentum; ut si uas mutatus ad comedendum decessit, vinum ebibili, velles alienas portasti &c. ita passim d. 1. 2. Ut fuerit res destruta injurya, seu non iure, hoc est, per dolum, aut culpm. l. 44. ff. cod. An vero requiratur culpa in committendo, & non suffici in omitendo, controyentur DD. Videut res conciliari posse dicendo, sufficere culpam in omitendo, si omissione est causa moralis commissionis, seu facti; ut si servum formicarius obdormiat ad ignem, vel per alium ligna injicatur, & inde oritur incendium; vel si medicus deprendit curam regni sit causa mortis illius &c. quo sensu procedit l. 8. & l. 27. §. 9. ff. b. t. At si mera sit omissione, ex qua factum non sequitur, non continetur sub L. Aquil.; ut si fructuarius agnum non proficinet, vites non subfrat, aqueductum contumpi patitur, l. 13. §. 2. ff. de usfr. In foro Can. parum curatur de nomine actionis; quia damnum sive commissione, sive omissione datum, reparari debet. Excipiatur, si damnum datum sit casu fortuito, vel ab eo, qui non est dol, aut diligenter capax; ut ab infante, amente, turfo; & si documentum factum sit non ab homine, sed a pede; quo casa dicitur non damnum, sed pauperies fieri, tit. Inst. & ff. si quadrupes pauper.

17. Q. 2. Cui, & contra quem concedatur actio L. Aquilia, seu de damno dato? R. 1. Conceditur illi, cuius interest, scilicet domino rei destructa: & quidem directa; militis vero accommodatur employeur, valet, bona fidei possessori, fructuario, uitario, & creditori, quatenus corum interest, l. 12. §. 6. & fin. 30. §. 1. ff. ad L. Aquil. non tamen commodatario, eir. l. 11. §. 9. sed si vestimenta commoda scissa fuerint, domino competit ista actio, ibid. Nec obstat l. 2. ff. si quadrupes pauper. ubi actio quadrupedaria conceditur commodatario: nam damnum facilius fieri potest ab homine, quam bruto: adeoque commodatarius censetur remittere damnum ab homine datum, non revera paupertate a bruto datum; sed tunc interesse suum prosequi potest. Harp. concedit commodatario uilem actionem L. Aquil.

18. R. 2. Actio L. Aquilia datur contra damnificantem phisice, vel moraliter, ut si mandet rem defrui, l. 37. ff. ad L. Aquil. uti etiam contra mandatarios extraneum, non tamen in potestate mandantis constitutum. 2. Contra heredes defuncti non datur, nisi lis cum defuncto fuerit contestata l. 9. ff. cod. quia actiones ex delicto non transeunt ad heredes. At de jure Can. damnum culpa theologica datum refaciendum est ab hereditibus defuncti; quia cum hoc ostendatur, vel si trudenter alterum, tertium occidas &c. cit. ll. Actio in factum subsidaria, ex doctrina Imp. est proprie in eo casu, quo damnum fit alteri, ita ut nec corpore ledatur, neque ledat corpus; veluti si quis misericordia dulcis alienum seruum solverit, ut fugeret; vel si aperitiu clavate, ut canis inclusus abiret, vel ipsi evolare; vel si roborarium referret, ut ferre aufugerent &c. in his enim, & similibus casibus damnum datur, neque tamen corpus corpore ledatur. Doctrina prefrens bene notanda est, num ad conciliandos textus juris; tum quia pluribus aliis materiai applicari solet.

19. Q. 3. Quid venias in actionem L. Aquilia? R. 1. Estimatione damni: & quidem ex c. 1. L. Aquil. quanti plurimi res valuerit illo anno, & ex c. 3. quanti valuerit ante 30. dies, v. g. occidit equum eccecum, qui ante cæcitatem ho anno valuit centum florins, tenuis igitur ex capite primo L. Aquil. dare centum, licet tempore occisionis valeat tantum decem, item effusum vinum, quod ante 30. dies valuit 20. temporis 20. dare, licet tempore effusionis non valeat nisi 30. ac proinde quoad hunc excessum actio L. Aquilia est penalis §. 9. Inst. ad L. Aquil. ibi: quia ratione creditum est panalem esse hujus legis actionem. Sed ut

notant Stryck, Lauerb. Schmier, & alii, modus ille estimandi, & excessus in defuetudinem abicit; & hodie fit affirmatio damni secundum tempus praefens, quanti res valeat eo tempore, quo servus, vel pecus occiditur, aut alia res corrumpitur.

20. II. Venit in hanc actionem non tantum corpus Iesum, sed omne, quod extrinsecus interest, seu omne dampnum ratione corporis cauatum, v. g. expensis in medicos, opere cessantes, lucra, aut pretia diminuta; ut si ex quadriga, ex choro comedorum, aut muscorum aliquis laetus, ac occisus sit, & ob id premium aliorum equorum decessit, musicis, aut comedis lucrum ceſſat &c. l. 21. in fin. 22. 23. ff. cod. l. 29. §. 3. C. cod. His non obstat l. 21. ff. §. 3. ff. de action. emp. l. 63. ff. ad L. Falciā. nam prior procedit de lucro remoto, & incerto; posterior de impunitatione praesentium bonorum in falciā: at respectu L. Aquilia consideratur lucrum, & dampnum moraliter certum, licet hic, & nunc non habeatur.

21. III. Actio L. Aquilia in duplum est tantum pro causa inficiacionis, si damnificans neget dampnum a se factum, & super hoc convincatur, l. 2. §. 1. l. 23. §. 10. ff. cod. Hinc etiam actio ista est arbitraria; quia iudex, si damnificans nolit parens illius praecetto, dato ad simplum solvendum, deinde ex arbitrio suo rem convicendum condemnat in duplum, §. 23. & 31. Inf. de action.

22. IV. Cum actione L. Aquilia concurredit plures aliae actiones; ut familia herculeana, communis dividendo, furti, vi bonorum raptorum, injurya, L. Cornelii de scis: si quis tamen una recepit suum, altera experti nequit, nisi in illud plus, quod per aliam actionem obtinere potuerit, l. 34. pr. ff. de O. & A. & l. 23. §. 9. ff. ad L. Aquil. ubi JCus air per Aquiliani non prejudicari Cornelie. Dices: Interdum evenit, ut prejudicium iudicio publico fiat, sicut in actione L. Aquilia, & furti l. 4. ff. de publ. judic. R. Hic nomine prejudicij venire prius iudicium civile, a quo facilius, & expeditius transfir ad iudicium publicum.

23. Q. IV. Quomodo expiret actio L. Aquilia? R. Triplices: Directa, militis, & subsidaria in factum §. fin. Inf. de L. Aquil. & paulin. ff. b. t. Directa est, quod descendit immediata ex verbis L. Aquilia, dum scilicet aliquis corporis suo dampnum dat, seu dum corpus corporis ledatur; & vel haec soli domino competit, cuius res lesta fuit; ut si manu tua seruum occidisti, baculum frigidi &c. Utilis est, qua ex interpretatione L. Aquilia descendit: dum quis scilicet dampnum dat corpori, sed non corporis suo, seu per postivam actionem; vel corpus liber hominis ledit, vel destruxit rem alteri interesse habenti, ut fructuario &c. Exempla habes l. 7. §. 6. & 7. & 9. & 10. ff. ad L. Aquil. Nec te moveat, quod actio ista sibi dicatur in factum: nam actio militis, & in factum sepe quod nomine confunduntur: ut §. fin. Inst. de L. Aquil. Imperator dicit ut ille actionem, si quis hominem alienum, aut pecus ita inclusit, ut fame necaretur; aut pecus in tantum exigitaverit, ut precipitare. JCus autem in his exemplis citit illa actionem, in factum l. 9. §. 3. & ff. cod. dum ergo quis non occidit phisice, sed tantum moraliter, probendo cauam morti, tenetur actione militi L. Aquil. quam JCus sibi vocant actionem in factum; ut si medicinam venenatum aliqui des, vel si trudenter alterum, tertium occidas &c. cit. ll. Actio in factum subsidaria, ex doctrina Imp. est proprie in eo casu, quo damnum fit alteri, ita ut nec corpore ledatur, neque ledat corpus; veluti si quis misericordia dulcis alienum seruum solverit, ut fugeret; vel si aperitiu clavate, ut canis inclusus abiret, vel ipsi evolare; vel si roborarium referret, ut ferre aufugerent &c. in his enim, & similibus casibus damnum datur, neque tamen corpus corpore ledatur. Doctrina prefrens bene notanda est, num ad conciliandos textus juris; tum quia pluribus aliis materiai applicari solet.

24. Q. V. Quanta sit obligatio reparandi damnum injurya datum? R. 1. Si damnum est dolo, seu scienter, & malitiose datum, dampnum pro foro exterioro, & interno est ad equalitatem reparandum: nam tunc obligat præceptum iuris naturalis: neminem laderere, & summum cuique tribuere: jus vero naturale obligat

gar etiam pro foro interno: & quidem gravior sub mortali, si materia est gravis, leviter, & sub veniali, si materia sit levis.

25. **R. 2.** Si damnum datur sit culpa theologica, absque tamē expresso dolo, Lex Aquilia ad reparacionem danni obligat non solum in foro externo, sed etiam interno, ante ullam sententiam judicis: ita com. nam radix restitutio, & reparacionis danni non tantum est res accepta, sed etiam *injusta acceptio*, seu *injusta lesio*; sed in dato casu est *lesio injusta*, & pecunio, utpote conjuncta cum culpa theologica; ergo. Jam si per culpam mortalē factum sit grave damnum proximo, totum reparandum est sub mortali: si vero grave damnum factum sit per culpam veniali, non convenient D.D. Videatur probabilitas quod rament pars danni sub veniali reparanda sit secundum quantitatē culparū, & voluntarii, idque pro foro conscientia.

26. **R. 3.** Si damnum datur sit culpa mere juridica, sive lata, sive levi, aut levissima, Lex Aquilia ad reparacionem danni non obligat in foro conscientia, saltem ante sententiam condemnatoriam; ita Silv. Haunold. Reiff. Chling. Schmier, & communior TT. & Canonista contra Covar. Nav. Zoes &c. **Prob. 1.** Obligatio ista in conscientia non descendit ex iure naturali: nam hoc iure radix restitutio est res accepta, & *injusta acceptio*, seu *lesio*: hic autem in damnificante non concurret res accepta; quia supponitur nihil ad eum perveniente: neque *injusta lesio*; quia sine culpa theologica *lesio* non est formaliter *injusta*, sicut nec voluntaria, sed potius comparatur casui; sicut *lesio* ab infante, aut amente facta; ergo damnificans ex mera culpa juridica pro foro interno conscientia non tenet reparare damnum ante sententiam. 2. Neque obligatio ista descendit ex iure positivo canonico, aut civili: tum quia id ex nullo texto clare colligitur; tum quia obligatio Leg. Aquilia videtur efficaciter nasci primo post sententiam: ut fatis clare deducunt ex textu capituli primi, & tertii Leg. Aquil. I. 2. pr. & I. 27. §. 5. ff. ad Leg. Aquil. ibi: *dannos quo*, que verba proprie significant sententiam condemnatoriam, sicut I. 2. C. cod. ibi: *ne id damnum faciat, compensatio iudicis autoritate consequeris*, ut aqua in priore statum restituatur, cjsdēm iudicis curia impetrabis: tum quia Lex Aquilia est penalē, vel faltem sequitur naturam legum penalium §. 9. **Infl. ed.** lex autem penalē ad peccatum non obligat regulariter ante sententiam iudicis, ergo. *Ratio* est: qui communis sensus, praxis, & consuetudo fidelium interpretatur nobis Leg. Aquiliam, quod nullus existimet, se coram Deo obligari ad damnum reparandum immediate, & ante sententiam, si damnum istud fecit involuntarie per ignoriam inadverentiam, & obliuionem, vel alium delictum coram Deo inculpabilem: immo obligatio immediata est nimis dura, noxia, & conscientis onerosa; ergo. Ex his solvuntur iura in contrarium, dicendo illa obligare non immediate, & absolute, sed mediate, & conditionate tacite, si sententia late fuerit, §. 4. & seq. **Infl. & I. 5. §. 1. 3. I. 44. ff. ad Leg. Aquil. I. 45. pr. & §. fin. cod. & c. 2. 4. 5. 6. fin. b. t.** Dices: *Jus utrumque indistincte obligat ad damnum reparandum culpa datum, ita ut ignorantia non excusat cap. fin. b. t. 2.* Quod petitur actione rei perfectoria, debetur ante sententiam, cum nobis abit arg. §. 17. **Infl. de actione**. sed compensatio danni illati petit actione Legis Aquilae, que est rei perfectoria, licet in causa inficiacionis sit mixta: §. 23. ed. 3. **Aequus** est, ut faciens damnum, illud compenset, quam alter prooris innocens illud patiatur ex culpa damnificantis. **R. Ad 1.** Jura ista explicanda, & suppleenda sunt ex c. 6. b. t. si damnum *voluntarie*, seu culpa Theol. datum sit; neque excusat ignorantia culpabilis, que conjuncta est cum peccato Theologico. **Ad R. 2.** Dicitur, quod petitur tanquam debitum ex contractu, aut delicto theologico, conc. maj. debitum ex culpa mere juridica, neg. maj. hoc ipsum enim est in questione, an debitus ex culpa juridica vere in conscientia debetur ante propria actionem. **Ad 3.** In hoc cau teretur certat de damno vitando, adeoque locutus est reg. 65. in 6. in pari causa prior est condito possidentis, & conuenientis.

27. **R. 4.** Lex Aquilia post sententiam judicis pro-

babilis obligat ad reparacionem danni culpa juridica dati: ita com. sententia contra Rebello. Haunold. Schmier &c. **Prob. 1.** Lex justa in foro externo, est etiam justa in foro interno; sed Lex Aquilia est justa, & rationabilis in foro externo: tum quia non appareat ipsius iniquitas; tum quia fundatur in bono communi, ut homines reddantur attenti, ne per se directe, vel indirecte damnum proximo faciant; ergo etiam est justa pro foro interno; ita ut reus in conscientia teneatur parere iudicii precipienti compensationem danni culpa juridica lati. Praeterea lex ista fere est inutilis, si culposus damnificans neque post sententiam obligaret ad damnum refarcendum. Ex his duabus resolutionibus. **Collig. 1.** Quod damnificatus ex culpa mere juridica ante sententiam judicis non possit sibi facere occultam danni compensationem ex bonis damnificatis; quia compensatio ista in conscientia non debetur, nisi post sententiam. At si sententia late est, folatum ex illa restituere non tenetur; quia adjudicatione suum factum est, cum reus post sententiam solvere teneatur. **Collig. 2.** Quod damnificatus ex culpa juridica, folatum post sententiam repertere, vel occulare compensare non possit: si vero solvit ante sententiam, folatum occulare compensare possit; quia, cum natura debetur, repetitione locus est.

28. **Obj. 1.** Lex Aquilia fundatur in dolo, & culpa theologica, ut patet ex verbis illius I. 2. pr. I. 27. §. 5. ff. ad L. Aquil. ergo si deficit culpa theologica, deficit hujus legis obligatio. 2. Lex Aquilia apud nos fideles explicanda, & intelligenda est secundum jus Can. cuius est discernere iustitiam Legum civilium; sed jus Can. c. 6. b. t. dicit reparandum esse dannum *voluntarie*, seu culpa theologica causatum, & ubi lo voluntarie non ponitur, subintelligi debet: siquidem cit. c. 6. per modum regulae generalis defumptum est ex Penitentiali Romano: ergo. 3. Compensatio, & restitutio in foro Can. & theologico non oritur nisi ex *re accepta*, vel *injusta lesione*, & *acceptione*; sed in hoc casu non adest res accepta, ut suppono, neque *injusta lesio*; quia sine peccato theologico iustitia formalis non committitur: ergo. 4. Dum iudex aliquem condemnat ex Leg. Aquilia, sententia illus fundatur in presumptione culpa voluntarie, & theologice: siquidem in foro externo non potest probari, an culpa mere juridica, an similitudine theologica interveniet: immo ex toto tit. L. Aquilie non potest evidenter ostendiri, quod sermo fit de culpa mere juridica per exclusionem voluntarie, saltem indirecte sufficientis ad culpam theologiam; ergo iudex sententiendo, absolute non adjudicat actori compensationem danni, sed tacite conditione, si damnum voluntarie, saltem indirecte causatum sit, sicut accident in aliis sententiis; ut si non debitor rem condemnet ad solvendum &c. Hac argumento, prater cetera, adeo aliquibus videatur efficacia, ut omnino existimetur sententiam istam esse probabilem, & tutam in foro conscientia, reumque, si solvete causus, est in foro externo, uti posse compensatione occulta, servatis tamen aliis debitis conditionibus, sicut non debitorum, qui ex falsa presumptione debiti condemnatus, coactus est ad solvendum: nihilominus pro mea opinione.

R. Ad 1. Culpa theologica fuit occasio condendi leges de damage reparando, sed quia culpa theologica in foro externo nequit facile probari, ideo melius dicatur leges istas inniti causa publica, ne per intentionem, & negligientiam aliquorum damnam civibus inferatur; ergo licet culpa theologica non praeferebit, tamen iusta est condemnationis ob solam culpam juridicam, & civilem, & conf. reus ex tali sententia in foro interno obligatur. **Ad 2.** ly voluntarie opponitur causus fortuito, non vero culpa juridica, que fictione juris habetur pro voluntaria; alias non recte dicentur culpa, & ideo c. 2. 3. 4. 5. b. t. indistincte dicuntur damnum culpa datum esse reparandum. **Ad 3.** Pro dannis compensandis sufficit laiso civiliter, seu juri dice iniquitas; cum laiso theologica non faciliter sit probabilis. **Ad 4.** Sicut Lex Aquilia, ita & sententia iudicis occasionaliter fundatur in culpa theologica, principalius vero, & motive fundatur in bono publico, ut inter cives securitas sit a danis inferendis. **Sed dices contra:** iura, quando contra ius naturale disponunt ex causa boni publici, causam itam aperte-

ut

ut patet in usucapientibus, in privilegiis pupillorum, & minorum, SCto Macedoniano, & Vellejano &c. sed in toto iure non reperitur, quod Lex Aquilia fundatur in causa boni publici: bene vero reperitur, quod fundetur in delicto, cum damnum injurya datum numeretur inter delicta privata: tum quia Gregorius IX. c. fin. b. t. non dicit simpliciter quod ignorantia non excusat ab injurya, & damno culpa dato, sed signanter addit: si scire debuisti ex facto tuo injuriam reprehensibiliter posse contingere, vel latrare, quod perinde est, ac ignorantiam esse theologice culpabilem, cum sententia culpa mere juridica, utpote hic, & nunc invincibili, nemo scire debeat, aut possit, quidex facto suo sit securum; ergo Lex Aquilia non fundatur in bono publico, sed in presumptione delicti theologici: hec autem presumptione facti, si fallat, facit celsare obligationem legis, & sententia in tali facto fundatur, ut dixi I. 1. tit. de Conflit. n. 26. Ad hoc sane difficile argumentum. **R. Caufani publicam Leg. Aquilie sufficienter colligi, tum ex fine hujus plebis citi ad communem securitatem, & damnum aversionem conditi; tum quia in Leg. Aquila, & levissima culpa venit, I. 44. ff. ad Leg. Aquil. ob quam respubl. das iudicis potestatem commandandi reum; ita ut sententia illius iusta omnino habeatur, atque ita tranquillitati conscientiarum consularit. Ad textum c. fin. b. t. dico, illum procedere de negligenti, & debito non tantum theologico, sed etiam civili, & juridico. Ex his patet culpa levissima, que raro culpa theologica misceretur, sufficeret ad iudicium Leg. Aquila, quamvis in contractibus non tam Lex Aquilia, quam culpa culpabilis contractui propria attendatur, ut dixi lib. 3. tit. 14. in doctrina generali de contractibus.**

In hoc tit. Compilator juris nostri finis seriem delictorum: priusquam tamē hinc abcas, pro uberiori notitia paululum animum diverte ad delicta, que tibi ex jure civili hic subjiciuntur.

29. Noxa est dictum servi, ex quo dominus obligatur alternative, ut vel dominum a servo cauſatum p̄fet, vel servum noxam datur, hoc est, ipsius corpus servi in satisfactionem cedat, v. g. si servus committit furum, rapinam, vel aliud delictum privatum: ex delicto autem publico, ipsi servi teneatur, cum dominus loco illorum ad ipsam corporalem condemnari nequeat, I. 12. §. 3. 4. ff. de accusatione. Causa de iusticio noxam vide in lib. 1. tit. 8. in Pandect. lib. 9. tit. 14. In Codice lib. 3. tit. 41. Hoc de deficientibus servis, deficit hoc iudicium noxale; & si famulus conditum in suo officio deliquerit, datur actio electiva, vel contra famulum, vel contra dominum, si is in culpa fuit eligendi famulum idoneum: secus si famulus committit pro honesto, & idoneo habeatur: tunc enim ad reparacionem danni folius famulus, & non dominus convenienter. Exempla habes in exercitoribus navis, carpone, & stabili, si ministri illorum in suo officio deliquerint §. fin. **Infl. de obligat. ex quasi delict. item in lib. 2. §. 5. ff. ad L. Aquil. de servo**, auctoraturo fornacario ad fornacem obdormire & &c.

30. Pauperes, seu damnum ab animali datum, dum pecus quadrupes generatim paci solitum contra naturalem suam confitudinem nocumentum facit alteri domini, cui competit actio quadrupedaria, seu de pauperie, ut dominus animalis, vel nocumentum recompenseret, vel animal noxa datur, v. g. ut si bos corna petat, equus calce feriat &c. Ratio ex parte damnificanti est, ut inde nimis servetur; ex parte domini animalis, quia ei imputari debet, quod tale animal habeat. Non dicunt autem actio ita de domino; quia animal, seu brumum, quod sensu, hoc est, ratione caro, injuriam non facit, sed pauperem, seu damnum sine iuris faciens datum, pr. **Infl. si quadrupedaria.** 2. Si aliud animal bipes, ut gallus, conus, vel quadrupes gregatum paci non solitum, ut canis, fera belita, nocumentum faciat, datur actio ita noxalis, seu quadrupedaria *utlis* ex interpretatione L. XII. Tab. I. pen. ff. si quadrup. pauper. 3. Si animal secundum suam confitudinem, & naturam damnum faciat, v. g. fata depascatur, celsat huc actio noxalis, & datum alia, v. g. actio de pauperi; vel in factum, in quantum dominus animalis factus est locupletior. 4. Si animal ferox five solutum, five ligatum nocuit eo loci, quo vulgo iter sit, datur actio *editilia* in factum, seculo-

nora descendens ex dicto Edilium I. un. ff. devia publ. ut dominus animalis nocumentum recompenseret 200. solidis, si homo liber occisus sit; arbitrarie, si tantum ei nocutum fuit: si vero servus, vel alteri rei nocutum est, dupli dominus condemnatur; hodie arbitrarie ex Conflit. Car. cap. 136. Vide de his action. in Inst. lib. 4. tit. 9. in Pandect. lib. 9. tit. 1. lib. 21. tit. 1. l. 40. & seqq;

Vnde par. I. pag. 690. pag. n. 27. &c.

31. Quasi delictum est factum carens vero dolo, & culpa vera; in quo tamen lex singit, aut supponit esse culpam. Hujus species sunt I. *Impudencia*, vel *impunitia*, si iudex bona fide procedens propter impunitiam male sententiam proferat, pr. **Infl. de oblig. ex quasi delict.** quo cauſa teneat iudex actione *syndicatio*, seu *male iudicari*, factique item suam, hoc est, in tantum teneat partem lege, in quantum ea latit. I. 5. §. 7. ff. de O. & A. Huc revocatur impunitia ministrorum ad publica officia deputatorum, ut Episcopi, parochi, confessores &c. at si mediecius, per impunitiam male curer, verum delictum committi, & convenit ex Leg. Aquil. §. 7. **Infl. de Leg. Aquil.** nam mediecius profiteretur pertinaciam suarum artis, non vero iudex peritiam juris.

32. II. Quasi delictum delecti, vel offusi ex canaculo, dum ex aliqua domo aliquid delectetur, aut prout jecur, aut effunditur in locum, quo vulgo sit iter, & præteriens ludatur, aut in vestibus consupatur, §. 1. **Infl. de oblig. ex quasi del.** Hoc casu, si familia delecti, vel effudit, dominus teneat damnum reparare; quia ei incumbit habere instructam familiam, ne quid in locum publicum delectat, aut effundat. Si plures sint habitantes, & unus certus pescatur, omnes in solidum tenentur, uno tamen solvente, ceteri liberantur I. 1. §. fin. ff. de his, qui delect. vel effud. Si hospites moniti simile quid fecerunt, nihilominus propter securitatem viarum dominus teneat; sed is regredire habet contra hospites, I. 5. §. 4. ff. ed. in quo titulo plures de hac materia casus reperies.

33. III. Quasi delictum suspensum, dum res aliqua collocatur ad locum, ex quo faciliter in viam publicam cadere, & præterientes ludente potest. Contr. dominum rei suspensae datur actio prætoria popularis in 10. aureos, esti adhuc nihil nocutum sit; quia hic folus metus nocumenti a prætorie punitur, I. 5. §. 6. & seqq. ff. de his, qui delect. Omnes tres actiones ita dantur in filium: si iudex fuit, vel habitavit in concilio separato, ex quo aliquid delectum, effusum, aut suspensum fuit, §. 2. **Infl. de oblig. ex quasi delict.**

34. IV. Quasi delictum exercitoris navis, carpone, aut stabuli, ut talibus ministris utatur, qui aliqui in nave, carpone, aut stabulo furtum, vel aliud damnum faciunt: quo cauſa præter actionem propriam delicti, v. g. furti contra ministros, & præter actionem *infamie de recepto* ex quasi contractu, datur damnificatio actio prætoria in factum ex quasi delicto contra dominum navis, carpone, & stabuli; quia culpa ejusdem malis hominibus uti; effuge hoc actio pinguisima prodamno refaciendo, cum in ea venias etiam culpa levissima I. 1. 3. §. 1. ff. **Name, Capon.** Hodie ex recepta confunditc hospitas periculum rerum suarum in se suscipiunt; nisi specialiter eas consignat caponi custodiendas. Hactenus actiones de damno dato reperio, que fatis clare approbantur a iure Can. cap. fin. b. t.

35. Crimen ambitus est illicita questio, & imprætratio honorum, & dignitatum, v. g. per pecuniam, & alia munera tibi conciliando favorem, & animos suffragantium, ut per eos honor ambitus obtineatur; cum tamen officia, & dignitates bene meritis gratis conferri debent. Hoc peliferum crimen viget in rebus publicis Democraticis, & Aristocraticis: cessat in Monarchia, ubi distibutio officiorum ad principem pertinet: punitur ex L. Julia de ambitu pena 100. aureorum, cum infamia I. un. ff. & I. un. C. ad L. Jul. ambitus. Hunc delictum in foro Can. similis est simonia, de qua jam supra actum. In Ordinibus religiosis contra ambientes servandas sunt propria statuta, & penae.

36. Crimen frandata annona est, dum quis dolo facit, ut annona carior fiat, quod est annontam flagel.

flagellare, vexare, fraudare *i. 2. ff. ad L. Julian de annona* cuiusmodi vocantur Dardanarii a Dardano Magno, quasi per magiam frumentum convolare in eorum horae: *Pantayola, & Seplesiarri*, quibus nihil est iniquius in oneranda annona; ut si annonam convervent ad tempus caritatis, frumentum coemant, ut ipsi carius divendant, naves annonarias retineant, annonam corruptam, & minoris mensura dividant. Hoc crimen, utpote publicum, punitur ex L. Julia de annona pena 20. aureorum, aliquando confiscatione bonorum, & exilio. Vide *tit. ff. & c. ad L. Jul. de annona l. un. C. de monopol.*

37. Crimen privatū carceris est, dum quis privata auctoritate delinquenter, vel debitorum carcere mancipiat, & detinet. Crimen hoc ex *Conf. Zenonis* punitur ultimo supplicio, *tit. C. de privatis carceribus*. *Lex Viſellin*, perfunctos libertinos, officia ingenuorum usurpantes: hodie apud nos non est in usu, cum servis, & libertinus caretamus.

38. Crimen illiciti collegii, seu corporis est, dum societas instituuntur ad finem improbum, v. g. ad cœmicationes, libidines, falsas religiones, factiones &c. Talia collegia sunt peccata Reipubl. cum frequenter in iis nascantur conspirationes, seditiones, & alia gravia, & infanda sceleris, puniunturque variis penis, ut vis publica proscriptio domus, & alii arbitriis, *tit. ff. de colleg. & corpor. l. 15. C. de Episcop. & Cler.* At collegia auctoritate principis instituta licita sunt; ut mercatorum, fabrorum, & aliorum opificium, quibus datur potestas condendi statuta præter, non contra ius commune, *l. fin. ff. d. r. quibus etiam hereditatis relinqui potest, & successio ab intestato l. 1. & seqq. C. de hereditatibus*. Decur illicitis autem collegiis nulla successio permittitur, *l. 8. C. de hered. Inf.* A fortiori licite sunt collegia Ordinum religiosorum, utpote a Papa approbata, & iurisdictione cum plurimis privilegiis donata.

39. Extraordinaria crimina sunt, que certa lege, & pena non puniuntur, sed arbitrio judicis coercentur; uti sunt *solicitare alienas nuptias*, seu alienis uxori predictum appellare, seu profituisse velle, *interpellare aliena matrimonia*, seu aliena uxoris nuptias appetere: que delicta esti careant, proper voluntatem peribit, *extra ordinem puniuntur*, *l. 1. pr. ff. de extraord. criminib.* in quo titulo plura alia exempla repetit, que continuatur in seqq. titulis; ut de *sepulcro violato, de concusione* &c. *Scapulismus* est delictum grave, dum quis in alieno agro ponit lapides, seu scapulos, hoc indicio, ut, si quis agnum illum coleret, sciret ob infidis lapides ponentium se malo letho peritum. Punitur hoc crimen usque ad penam capitalem, *l. 9. ff. de extraord. criminib.* *Circulatori*, qui serpentem circumfuerint, & alios terrerint, pro qualitate delicti, & damni extra ordinem puniuntur, *l. fin. cod.* Præterea crimen ordinaria, quibus lege certa pena statuta est, sepe extra ordinem de plano cognoscuntur, & arbitrario puniuntur, ut *injuria l. fin. ff. de injuriis furtil. l. fin. ff. de furuis* &c. quia hec via sine figura & stipitu judicis est expeditior, *l. 13. ff. de penis*.

40. Repressalia, latine *Pignoraciones* Graece *Andropistis*, sunt crimen extraordinarium, quo res aliena, vel persona occupatur pro delicto alterius: nam iniuriam, & iuri naturali contrarium est, ut quis in persona sua, aut rebus patiatur pro delicto alterius, cum delicta suos tenere debent autores, *l. 22. C. de penis*. Unde repressalia prohibentur non tantum iure naturali, sed etiam Canonico *c. un. l. t. in 6. & civili Nov. 52. c. 1.* ubi utens repressalias præter amissio nem actionis, dicitur puniendus pena quadruplici violentiam paſto applicanda. *2. Repressalia* quod materiam variati & cohonestari possunt: puta si princeps ex causa justa, ex quo bellum moveare potest, indicat repressalias, easque adversario nunciet, ut si is satisfacere nolit, pignoraciones istas sustinere cogatur in bonis etiam innocentium, non tam in eorum perfonis, nisi haec executoribus repugnaret; quia tunc vim viterpellere licet *Can. 2. dominus*, *23. q. 2.* At contra clericos, eorumque bona nullatenus licet repressalias concedere; alias persona singularis excommunicatur, & communitas interdicto subjecitur, nisi intra mensum concessionem pignorationum revocaverent, *cit. c. un. h.* deter-

t. in 6. 3. Alicubi inter privatos tolerantur pignorationes; ut si quis animal, quod pauperiem fecit, capiat & detineat instar pignoris, donec dominus animalis damnum refaciat, vel animal noxe dedat. Vide *Vide par. I. pag. 690. post n. 27. &c.*

Hactenus actum est de criminibus: nunc in seq. tribus titulis de penis vindicativis in foro externo, & interno, & medicinalibus. Tandem ad imitationem Pandectarum jus Can. clauditur duobus titulis generales juris materiae continentibus; puta de Verbor. signific. & regular. jur.

T I T U L U S XXXVII.

De Penis.

Agitur de hac materia in Sexto, Clementin. Extra vag. Joan. XXII. & Communib. h. t. In Decreto diff. 81. per pluta capita, & 23. q. 4. & sparsim in 16. q. 1. & 6. in Trid. *seff. 13. c. 4. de refor. & seff. 25. c. 14.* in Pandect. l. 48. tit. 19. cum seq. in Codice *lib. 9. tit. 47. cum seq.*

1. Nota 1. Penam in genere definiri, quod sit *justitia delicti punio*. Quia definitio applicatur penas civili, medicinali, & vindicative, quia omnes ha-
pno modo coercent, & puniunt delictum; & ideo pena a puniendo dicta est.

2. Nota 2. Penam dividi *1. in Privatam, seu conventionalem*, que ex privata partium conventione imponitur; & plerisque non obligat ante sententiam judicis, nisi alter convenerit; & de hac in praesenti non agitur; & *publicam*, que ex publica potestate, & jurisdictione infligitur. *2. Publica subdividitur in medicinalem*, que fertur ad contumaciam correctionem; uti sine censure: *civilem*, que fertur ad satisfactionem privatam parti applicandam: & *vindicativam*, que fertur ad vindictam publicam, five penae ista late sint ab ipso jure, five ex arbitrio judicis. *3. In ordinariam*, quia a lege, aut confutidine constituta est: & *extraordinariam, seu arbitriariam*, que ex arbitrio judicis pro qualitate delicti, & personarum imponitur. *4. In personalem*, quia sibi persona; *realem*, que rebus in odium personæ; & *mixtam*, quae persona, & rebus imponitur. Sic depositio ab officio est personalis, pri-
vatio beneficii, & iurius querendi, ut inhabilitas ad beneficium obtinendum. *5. In positivam*, cuius executio petet actionem five rei, five alterius in reum exercendam, ut flagellatio, occiso & negativo, seu privatam, cuius executio est aliqua privatio, five juris quaesti: ut privatio beneficii, & iurius querendi, ut inhabilitas ad beneficium obtinendum. *6. Vindicativa subdividitur in capitalem*, que damnato interfert mortem, vel naturalem, uti occasio, vel civilem, uti servitus, deportatio, & damnatio ad metalla, quibus exequatur bannus imperialis, & perpetuum exilium, & non capitalem, quae circa mortem naturalem, aut civitatem infligitur in corpore, status, aut bonis rei; uti sunt penas temporales, futiligatio, & incarceratione, pecuniaria sicut applicanda, infamia, &c. & spirituales; privatio beneficii, depositio, irregularitas, degradatio. Agerur hic *1. de penis in genere potissimum vindicativis*. *2. De penis spiritualibus Ecclesiæ*. *3. De penis temporalibus fori canonici & seculari*.

S. I.

De Penis in genere.

3. Q. I. Quo jure, & ob quam causam introducta sunt penas?

R. 1. Penna in thesi originem suam habent a jure naturali; & quidem ob cautum delicti: nam ius naturale in genere dictat, malefactores esse puniendos; & ideo iustitia vindicativa per se tendit ad vindicabilem; cum aliquo felicitas recipi. consenserit non posset, si omnia criminia manarent impunita.

4. R. 2. Penna determinante in specie descendunt ex jure positivo, vel divino; sicut in veteri testamento; vel humano, sicut antea apud gentes omnes bene moratas, & nunc in Legi Christi a principibus tam Ecclesiasticis, quam politicis: ita com. nam ius naturale non

De Penis.

determinat istas penas, bene vero principis suprema potestate prædicti, ut patet ex integris ordinacionibus criminalibus; ergo. Unde principes, cum iure suo sint Superioris, penas istas pro varietate temporum mitigare, exasperare, & in eis dispensare possunt. Nec audiendi sunt Carzov, Vitriar, & alii Catholici, qui negant, principem posse dispensare, & mitigate penam in his delictis, quibus Deus in ver. leg. statuit penam capitalem, ut homicidio *Gen. 9. v. 6. Levit. 24. v. 17.* &c. nam precepta ius, utpote judicialia, abrogata sunt per mortem Christi, *e. 3. de Confit.*

5. Q. II. An iudex inferior teneat infligere penam legislati statuam? *R. 1.* Regulariter affirmative: nam iudex legibus subjectus est, non licet ei de ipsis judicare, sed secundum ipsas *Can. 3. d. 4. tum quia facti quebit in arbitrio judicantis est, pena veropersecuto non eius voluntati mandatur, sed legis autoritatis reservatur*, *l. 1. 4. ff. ad SC. Turpili*, ergo. Unde iudex inferior penas contra legem modicam gravem infamia notatur, *l. 8. 5. fin. pr. ad L. Jul. de vi priv.* Excede, nisi talis iudex aggrauantia a principi concecum habeat, sicut principes imperii; tunc enim penam remittere, vel mitigate potest.

6. R. 2. Judex inferior ex arbitrio puniens, pro qualitate delicti, deliberationis actus, attingit circumstantia loci, temporis, personæ, danni illati, potest determinare penam gravem, vel mitiorem, specificis legibus non determinatnam: nam talis pena est extraordinaria, pendens ex arbitrio judicis: ino si consuetudo permitat, potest pro ratione circumstantiarum aggravantium, vel alleviantium delictum, penam exasperare, vel mitigate, eum legislator omnes istas circumstantias praevide non potuerit.

7. Q. III. Quod sit subiectum penae? *R. 1.* Homo delinquens, & regulariter vivus; nam bruta, sicut incapacia sunt culpa, ita & penae: Itet quandoque in destituatione sceleris, & confusionem dominorum una cum reo flammis exurantur, ne occursum suo memoriam infandi sceleris excident. Mortui vero sublati sunt a potestate humana, & mors omnia criminia extinguit, *Can. 4. d. 23. l. 6. ff. de publ. judic.* Excipe quodamcasus, in quibus pena in mortuorum bona, & cadavera exercetur: *Si commissum est crimen, cui annexa est confiscatio bonorum, per perdulionem, repeatundam, hereditis l. fin. C. ad L. Jul. Maj. 2.* Si delinquenter in penam negatur sepulchra Ecclesiastica, ut hereticis, notorii peccatoribus, ut dixi *tit. ae septem.* Porro delinquentes tunc puniendis est, quoties delictum iterat; quia ea, que frequenti prævaricatione iterantur frequenti sententia condemnatoria debent *c. 1. h. t. si tamen in continentem idem crimen iteratur, ut adulterium, una pena graviori plectur: si vero in eodem actu plura delicta committantur, ut rapina, iuria, blasphemia, homicidium, reus penas omnium subiicit, *l. 2. ff. de priv. delit.**

8. R. 2. Innocens ex causa potest subesse penas; quatenus id exigit delictum nocens, *ex reg. 23. in 6.* Sic ob crimen perdulionis filii patris pectoribus privantur omnis bonus paternus, siueque infames, *l. 5. C. ad L. Jul. Maj. & liber. patris*, qui Episcopum occidit, usque ad quartum gradum arcentur a beneficiis *c. 10. ix. b. t.*

9. R. 3. Si communitas delictu, rigor penae in primores sceleris exercendus, ceteri mitius, & in bonis fortuna puniendi. Si vero major pars delictu, tota communitas nocentium, & innocentium puniri potest: & quidem autores, & capita sceleris in vita, ceteri in fortunis, *Dentron. 13. v. 12. & seqq. Can. 5. ordinationes 9. q. 1.* Si tandem aliqui solidi ex communitate deliquerint, hi soli plectentur, *l. 7. §. fin. ff. de jure*.

10. Q. IV. Quomodo, & quando res obligetur ad penam subiectandam? *R. 1.* Penna ferenda sententia non incurrit ante sententiam judicis: nam lex vult talen penam mediante ministerio, & condemnatione judicis infigi.

11. R. 2. Penna medicinalis, ipso jure, & facto incursa, stirgit in conscientia ante ullam sententiam judicis: ita com. ex *Can. 29. si quis suadente 17. q. 4. & fere toto iii. de sem. excom.* nam censura, que sunt penas medicinales, ordinantur ad correctionem, & salutem animæ, non excedunt gravitatem delicti, neque improprietate sunt humane fragilitati; ergo si

ipso jure, & facto incurrantur, obligant ante sententiam judicis.

12. R. 3. Penna positiva, & privativa juris plene quiescit, etiam si ipso jure, & facto incursa sit, non stringit ante sententiam judicis, saltem criminis declaratoriam: ita com. ex toto fere *tit. de penis*, hic & in iure civ. ubi ad executionem penarum requiritur judicis auctoritas. *Ratio 1.* quia conditioni humanae aduersum, & inhumanum est, ut quis se ipsum offert ad pennam positivam, v. g. ad mortem, ad fuliginationem, deportationem, incarcerationem; ergo *2. Pars habetur cap. 19. de heret. in 6.* ubi ad confusione-

rem, seu privationem bonorum, qua ipso jure ob heresim incurrit, prævi requiring sententiam eradicatoria: *ratio 2.* quia inclinationi, & fragilitati humanae nimis durum, & contrarium est, ut quis ob crimen penam privativam in se exerceat, v. g. privando se episcopatu, parochia, vel alio officio, aut jure plebis episcopatu, parochia, vel alio officio, aut jure plebis ipsa factio incurrandam statuant, tamen non obligant ante sententiam declaratoriam criminis.

13. Dies: *1.* Et his sequitur, nullam esse differentiam inter penam ipso jure, & per sententiam judicis incursum. *2.* In iure pontif. sepe adduntur ista clausula: *ante ultam sententiam, absque alia declaratio ne, nulla monitione prævia;* ergo tunc pena privativa stringit ante ultam sententiam etiam criminis declaratoriam. *3.* Ad *Neg. seq.* nam sententia declaratoria: *privata*, *de nonnullis sententiam, absque alia declaratoria*; *pena*, *nulla monitione prævia*; ergo tunc pena privativa stringit ante ultam sententiam etiam criminis declaratoriam. *4.* Ad *1. Neg. seq.* nam sententia declaratoria: *privata*, *de nonnullis sententiam, absque alia declaratoria*; *pena*, *nulla monitione prævia*; ergo tunc pena privativa stringit ante ultam sententiam etiam criminis declaratoriam. *5.* Ad *1. Neg. seq.* nam sententia declaratoria: *privata*, *de nonnullis sententiam, absque alia declaratoria*; *pena*, *nulla monitione prævia*; ergo tunc pena privativa stringit ante ultam sententiam etiam criminis declaratoriam. *6.* Ad *2. Prior clausula intellegitur: ante ultam sententiam declaratoria, ubi non excludit criminis declaratoria, Altera clausula, que vix unquam ponitur in penis propriæ dictis, priu-
vantibus jure plene quebit, vel intelligitur de penam declaratione, vel in delictis notoriis, que nulla declaratione indigent: quo casu saltet precepto judicis opus est, ut reus bonis, & iuribus quebitis spoliatur.*

14.

14. R. 4. Penna privativa improposita dicta, que est negotio favoris sub conditione concessi, ipso jure inculta obligat ante ullam sententiam judicis: ita com. nam lex statuunt talen penam, est conditionata, si alter conditionem impleat: neque tali casu est jure plene, & absoluto quebitum, sed inchoative, & conditio-
nante, *si conditio posita fuerit*; ergo si conditio deficiat, jure naturali deficit favor sub ea concessus, & cons. privatio hujus favoris, & iuris jure naturali, & in conscientia incurrit. Hinc etiam in iure pontificio frequenter adduntur ista clausula: *nece posse est suffragare, sub periculo anime teneatur ad restituendam* &c. sic enim Episcopatus intra semetipsam confectionem, amittit Episcopatum. *Trid. 3. 23. c. 4. de reform. beneficiorum*, etiam curatus, non persolvens horas canonicas, fructus non facit suos ex motu proprio *S. Pii V. Ex proximo 12. Kalend. Octob. 1571.* parochus intra annum non sufficiens sacerdotio, privatur jure parochie *c. 14. de elect. in 6. &c.* quorum omnium eadem est ratio; quia jura, & favores isti non conceduntur ab Ecclesia, nisi sub his conditionibus a jure præfixis.

15. R. 5. Reus post iustam sententiam judicis, obligatur in conscientia ad sustinendam penam: nam de jure naturali subditus patre tenetur iusto precepto Superioris. Unde *1.* Tenetur solvere penam pecuniariam, si tamen exigatur, aliquo prestatim condonari. *2.* Tenerat maneret in carcere, aut exilio, nec inde aufugere potest: & si condemnatus est ultimo supplicio, tenetur, v. g. scalas, aut rogum confundere &c. *3.* Ipse tamen reus non tenetur, immo nec licite potest penam mortis in se exequi, vel aliam nimis duram.

P. Remigii a S. Erasmo. Pars II.